對單項金額相對重大的已發生信用減值的金融資產，本集團主要以單項金融資產為基礎，

分析不同情形下的預計未來現金流量（包括所持擔保物的可變現價值），按原實際利率（對於

購買或源生已發生信用減值的金融資產，為經信用調整的實際利率）折現確定的現值與賬面

價值的差額，作為減值損失或利得計入當期損益。對於採用單項評估方式進行預期信用損

失計量的已減值貸款，對其未來現金流的估計是至關重要的。可能影響該估計的因素包括

但不限於以下內容：特定借款人財務狀況、風險化解方式、行業發展趨勢與特定借款人未

來經營表現，以及變現擔保物可回收的現金流量等。

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2.3 預期信用損失計量（續）

2662021年年度報告

合併會計報表註釋

(5) 前瞻性信息

信用風險顯著增加的評估及預期信用損失的計算均涉及前瞻性信息。本集團對於2021年
12月31日的預期信用損失的評估，考慮了當前經濟環境的變化對於預期信用損失模型的影

響，包括：債務人的經營情況和財務狀況及受到新冠肺炎疫情的影響程度，環境與氣候變

化影響，及受到新冠肺炎疫情衝擊的特定行業風險。

本集團通過進行歷史數據分析，識別出影響各業務類型信用風險及預期信用損失的主要宏

觀經濟指標，如所在國家或地區國內生產總值、固定資產投資完成額、生產價格指數、住宅

價格指數、居民消費價格指數等。

這些經濟指標對違約概率和違約損失率的影響，對不同的業務類型有所不同。本集團在此

過程中應用了專家判斷，根據專家判斷的結果，考慮各地區實際情況，定期對這些經濟指

標進行預測，並通過進行回歸分析確定這些經濟指標對違約概率和違約損失率的影響。

中國內地用於評估2021年12月31日的預期信用損失的基準情景下的關鍵宏觀經濟指標具體

數值列示如下：

項目 適用於未來各期的範圍
中國國內生產總值季度同比增長率 5.4%–6.9%

本集團結合統計分析及專家判斷結果來確定多種情景下的經濟預測及其權重，確定的經濟

情景包括基準、樂觀和不利，同時考慮了壓力條件下的情形。於2021年12月31日，基準情

景權重佔比最高，其餘情景權重均小於30%。本集團根據不同情景加權後的預期信用損失

計量相關的減值準備。

本集團對前瞻性計量所使用的關鍵宏觀經濟指標進行敏感性分析，於2021年12月31日，假

設主要經濟情景下關鍵宏觀經濟指標預測值上升或下降10%，本集團的貸款損失準備相應

減少或增加將不超過當前貸款損失準備的5%。

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2.3 預期信用損失計量（續）

267 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

2.4 不考慮抵質押品或其他信用增級措施的最大信用風險敞口

2021年 2020年
12月31日 12月31日

表內資產項目相關的信用風險敞口如下：
存放同業 585,298 724,320

存放中央銀行 2,228,726 2,076,840

拆放同業 1,257,413 939,320

存出發鈔基金 175,715 168,608

衍生金融資產 95,799 171,738

客戶貸款和墊款 15,322,484 13,848,304

金融投資
　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　 當期損益的金融資產 383,313 353,064

　— 以公允價值計量且其變動計入
　　　 其他綜合收益的金融資產 2,366,297 2,086,362

　— 以攤餘成本計量的金融資產 3,213,199 2,978,778

其他資產 133,453 134,116

小計 25,761,697 23,481,450

表外資產項目相關的信用風險敞口如下：
開出保函 1,086,152 1,035,517

貸款承諾和其他信用承諾 4,135,002 3,456,156

小計 5,221,154 4,491,673

合計 30,982,851 27,973,123

上表列示了本集團於2021年及2020年12月31日未考慮任何抵質押品、淨額結算協議或其他信用增

級措施的最大信用風險敞口。對於表內資產，最大信用風險敞口以財務狀況表中賬面淨額列示。

於 2021 年 12 月 31 日，本 集 團 最 大 信 用 風 險 敞 口 中，49.45%來 源 於 客 戶 貸 款 和 墊 款

（2020年12月31日：49.51%），19.13%來源於債券投資（2020年12月31日：19.32%）。

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2682021年年度報告

合併會計報表註釋

2.5 客戶貸款和墊款

貸款和墊款（不含應計利息）按地區分佈、貸款類型分佈、行業分佈、擔保方式分佈情況及減值和

逾期貸款和墊款情況列示如下：

(1) 貸款和墊款風險集中度

(i) 貸款和墊款按地區分佈情況列示如下：

中國銀行集團
2021年12月31日 2020年12月31日
金額 佔比 金額 佔比

中國內地 12,953,259 82.64% 11,501,791 81.09%
中國香港澳門台灣 1,752,527 11.18% 1,697,934 11.97%
其他國家和地區 969,208 6.18% 983,660 6.94%

合計 15,674,994 100.00% 14,183,385 100.00%

中國內地
2021年12月31日 2020年12月31日
金額 佔比 金額 佔比

華北地區 1,811,146 13.99% 1,695,932 14.74%
東北地區 548,436 4.23% 502,186 4.37%
華東地區 5,158,395 39.82% 4,505,204 39.17%
中南地區 3,708,815 28.63% 3,266,619 28.40%
西部地區 1,726,467 13.33% 1,531,850 13.32%

合計 12,953,259 100.00% 11,501,791 100.00%

(ii) 貸款和墊款按貸款類型分佈情況列示如下：

中國內地
中國香港
澳門台灣

其他
國家和地區 合計

2021年12月31日
企業貸款和墊款
　— 貼現及貿易融資 1,021,482 94,900 139,539 1,255,921
　— 其他 6,469,397 1,087,192 768,734 8,325,323
個人貸款 5,462,380 570,435 60,935 6,093,750

合計 12,953,259 1,752,527 969,208 15,674,994

2020年12月31日
企業貸款和墊款
　— 貼現及貿易融資 970,413 83,276 101,869 1,155,558
　— 其他 5,551,519 1,071,321 821,692 7,444,532
個人貸款 4,979,859 543,337 60,099 5,583,295

合計 11,501,791 1,697,934 983,660 14,183,385

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

269 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

(iii) 貸款和墊款按行業分佈情況列示如下：

中國銀行集團
2021年12月31日 2020年12月31日
金額 佔比 金額 佔比

企業貸款和墊款
　商業及服務業 2,043,199 13.04% 1,764,213 12.44%

　製造業 1,888,582 12.05% 1,692,261 11.93%

　交通運輸、倉儲和郵政業 1,729,701 11.03% 1,493,828 10.53%

　房地產業 1,212,336 7.73% 1,137,469 8.02%

　電力、熱力、燃氣及
　　水生產和供應業 836,651 5.34% 726,824 5.13%

　金融業 704,486 4.49% 646,979 4.56%

　水利、環境和公共設施管理業 302,591 1.93% 250,551 1.77%

　建築業 296,668 1.89% 268,676 1.89%

　採礦業 268,158 1.71% 282,394 1.99%

　公共事業 170,548 1.09% 161,402 1.14%

　其他 128,324 0.82% 175,493 1.24%

小計 9,581,244 61.12% 8,600,090 60.64%

個人貸款
　住房抵押 4,826,412 30.79% 4,418,761 31.15%

　信用卡 507,107 3.24% 498,435 3.51%

　其他 760,231 4.85% 666,099 4.70%

小計 6,093,750 38.88% 5,583,295 39.36%

合計 15,674,994 100.00% 14,183,385 100.00%

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(1) 貸款和墊款風險集中度（續）

2702021年年度報告

合併會計報表註釋

中國內地
2021年12月31日 2020年12月31日
金額 佔比 金額 佔比

企業貸款和墊款
　商業及服務業 1,589,119 12.27% 1,395,690 12.13%

　製造業 1,549,639 11.96% 1,329,778 11.56%

　交通運輸、倉儲和郵政業 1,578,645 12.19% 1,313,457 11.42%

　房地產業 687,186 5.30% 639,777 5.56%

　電力、熱力、燃氣及
　　水生產和供應業 657,020 5.07% 554,626 4.82%

　金融業 500,380 3.86% 487,488 4.24%

　水利、環境和公共設施管理業 295,183 2.28% 243,268 2.12%

　建築業 266,775 2.06% 218,541 1.90%

　採礦業 161,473 1.25% 163,193 1.42%

　公共事業 159,284 1.23% 136,444 1.19%

　其他 46,175 0.36% 39,670 0.34%

小計 7,490,879 57.83% 6,521,932 56.70%

個人貸款
　住房抵押 4,316,325 33.32% 3,991,540 34.71%

　信用卡 496,299 3.83% 488,086 4.24%

　其他 649,756 5.02% 500,233 4.35%

小計 5,462,380 42.17% 4,979,859 43.30%

合計 12,953,259 100.00% 11,501,791 100.00%

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(1) 貸款和墊款風險集中度（續）

(iii) 貸款和墊款按行業分佈情況列示如下（續）：

271 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

(iv) 貸款和墊款按擔保方式分佈情況列示如下：

中國銀行集團
2021年12月31日 2020年12月31日
金額 佔比 金額 佔比

信用貸款 5,008,610 31.95% 4,533,495 31.96%

保證貸款 1,863,868 11.89% 1,737,379 12.25%

附擔保物貸款 8,802,516 56.16% 7,912,511 55.79%

合計 15,674,994 100.00% 14,183,385 100.00%

中國內地
2021年12月31日 2020年12月31日
金額 佔比 金額 佔比

信用貸款 3,801,150 29.35% 3,311,387 28.79%

保證貸款 1,487,175 11.48% 1,379,925 12.00%

附擔保物貸款 7,664,934 59.17% 6,810,479 59.21%

合計 12,953,259 100.00% 11,501,791 100.00%

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(1) 貸款和墊款風險集中度（續）

2722021年年度報告

合併會計報表註釋

(2) 貸款和墊款按減值情況列示如下：

(i) 減值貸款和墊款按地區分佈情況列示如下：

中國銀行集團
2021年12月31日 2020年12月31日

金額 佔比
減值貸款

佔比 金額 佔比
減值貸款

佔比
中國內地 193,030 92.45% 1.49% 189,985 91.66% 1.65%
中國香港澳門台灣 6,084 2.91% 0.35% 4,674 2.25% 0.28%
其他國家和地區 9,678 4.64% 1.00% 12,614 6.09% 1.28%

合計 208,792 100.00% 1.33% 207,273 100.00% 1.46%

中國內地
2021年12月31日 2020年12月31日

金額 佔比
減值貸款

佔比 金額 佔比
減值貸款

佔比
華北地區 38,825 20.11% 2.14% 27,699 14.58% 1.63%
東北地區 13,939 7.22% 2.54% 15,229 8.02% 3.03%
華東地區 51,633 26.75% 1.00% 52,199 27.47% 1.16%
中南地區 73,624 38.14% 1.99% 81,201 42.74% 2.49%
西部地區 15,009 7.78% 0.87% 13,657 7.19% 0.89%

合計 193,030 100.00% 1.49% 189,985 100.00% 1.65%

(ii) 減值貸款和墊款按企業和個人分佈情況列示如下：

中國銀行集團
2021年12月31日 2020年12月31日

金額 佔比
減值貸款

佔比 金額 佔比
減值貸款

佔比
企業貸款和墊款 179,526 85.98% 1.87% 174,012 83.95% 2.02%
個人貸款 29,266 14.02% 0.48% 33,261 16.05% 0.60%

合計 208,792 100.00% 1.33% 207,273 100.00% 1.46%

中國內地
2021年12月31日 2020年12月31日

金額 佔比
減值貸款

佔比 金額 佔比
減值貸款

佔比
企業貸款和墊款 164,796 85.37% 2.20% 157,767 83.04% 2.42%
個人貸款 28,234 14.63% 0.52% 32,218 16.96% 0.65%

合計 193,030 100.00% 1.49% 189,985 100.00% 1.65%

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

273 中國銀行股份有限公司

（除特別註明外，金額單位均為百萬元人民幣）

(iii) 減值貸款和墊款按地區分佈和行業集中度列示如下：

2021年12月31日 2020年12月31日

金額 佔比
減值貸款

佔比 金額 佔比
減值貸款

佔比
中國內地
企業貸款和墊款
　商業及服務業 30,111 14.42% 1.89% 42,010 20.27% 3.01%
　製造業 55,341 26.50% 3.57% 56,696 27.35% 4.26%
　交通運輸、倉儲和
　　郵政業 18,073 8.66% 1.14% 14,276 6.89% 1.09%
　房地產業 34,694 16.62% 5.05% 29,952 14.45% 4.68%
　電力、熱力、燃氣及
　　水生產和供應業 13,173 6.31% 2.00% 2,374 1.14% 0.43%
　金融業 201 0.10% 0.04% 42 0.02% 0.01%
　水利、環境和公共
　　設施管理業 2,257 1.08% 0.76% 2,319 1.12% 0.95%
　建築業 3,406 1.63% 1.28% 3,806 1.84% 1.74%
　採礦業 4,717 2.26% 2.92% 4,537 2.19% 2.78%
　公共事業 2,215 1.06% 1.39% 894 0.43% 0.66%
　其他 608 0.29% 1.32% 861 0.42% 2.17%

小計 164,796 78.93% 2.20% 157,767 76.12% 2.42%

個人貸款
　住房抵押 11,628 5.57% 0.27% 12,680 6.12% 0.32%
　信用卡 10,163 4.87% 2.05% 12,199 5.88% 2.50%
　其他 6,443 3.08% 0.99% 7,339 3.54% 1.47%

小計 28,234 13.52% 0.52% 32,218 15.54% 0.65%

中國內地合計 193,030 92.45% 1.49% 189,985 91.66% 1.65%

中國香港澳門台灣及
　其他國家和地區 15,762 7.55% 0.58% 17,288 8.34% 0.64%

合計 208,792 100.00% 1.33% 207,273 100.00% 1.46%

六 金融風險管理（續）
2 信用風險（續）

2.5 客戶貸款和墊款（續）

(2) 貸款和墊款按減值情況列示如下（續）：

2742021年年度報告

合併會計報表註釋

(iv) 減值貸款和墊款及其減值準備按地區分佈情況列示如下：

減值貸款 減值準備 淨值
2021年12月31日
中國內地 193,030 (162,182) 30,848
中國香港澳門台灣 6,084 (3,708) 2,376
其他國家和地區 9,678 (4,010) 5,668

合計 208,792 (169,900) 38,892

2020年12月31日
中國內地 189,985 (151,489) 38,496
中國香港澳門台灣 4,674 (2,463) 2,211